Acimus, non quod ingenito genitum assimilemus (inconveniens enim et ineptum hoc esset, neque a quoquam præstari potest), sed Filium unigenitum et primogenitum Patris dicimus, ubi quidem Filii appellatio essentiam denotat, Patris autem gignentis operationem. Si vero quis contendendi studio in propriis permanet opinionibus, et ea, quæ jam dicta sunt, sana mente ponderare recusat violenter autem instat, Patris appellationem essentiæ significativam esse, faciat ille etiam eamdem vocem essentiæ participem fecit: imo potius utramque Patris appellationem vicissim Filio tribuat; essentiæ nionem habent, iisdem appellationibus ipsos nomi-

B 25. Cum vero hæc nobis sufficient de Unigenito, consequens fuerit deinceps de Paracleto quoque dicere, non sectando multorum opiniones non probatas aut satis expensas, sed servando in oīnnibus sanctorum doctrinam, a quibus cum didicerimus tertium dignitate et ordine, tertium quoque juxta naturam revera esse credimus. Non quod dignitates more hominum usitato in vicissitudine politica, naturis hisce etiam per vices contingent, neque etiam quasi ordo ita sit permutatus in creatione, ut essentiis is sit contrarius ; sed quod conveniens sit ipsi naturæ, ut neque quod primum fuit ordine secundum sit juxta naturam, neque etiam id quod primum natura **701** fuit, secundum aut tertium sortiatur ordinem. Quocirca siquidem constitutio-
C nis eorum quæ mente tantum percipiuntur, non potest non optimus esse ordo : Spiritus sanctus cum sit tertium ordine, primum esse non poterit natura, id quod est Deus et Pater. Etenim vel ineptum et abundans esset, si eumdem diceremus modo primum, modo tertium tenere locum; unumque et idem esse, id quod adoratur et illud in quo adoratur ; quemadmodum ipse Dominus dicit : *Deus est spiritus, et eos, qui illum adorant, oportet in spiritu et veritate adorare*⁹⁹. Neque enim unum et idem est cum Unigenito ; alias enim non haberet numerum suum post Filium ; utpote qui suam quoque propriam substantiam habet, sufficiente etiam ad horum confirmationem ipsa Salvatoris voce, qua manifeste diversum dixit¹ esse eum qui mittendus erat ad recordationem apostolorum. Neque sane
D numero quidquam est aliud præter Deum, quasi etiam ingenitus quidam : unus enim ipse et solus ingenitus est, ex quo omnia facta sunt ; aut aliud sane præter Filium, progenies, inquam, seu propagatio quædam, unus enim et solus est unigenitus, Dominus noster, *Per quem sunt omnia*², juxta Apostolum, Verum tertium quid est tum natura tum ordine, jussu quidem Patris, operatione autem Filii factum ; tertio loco colitur, quia videlicet ordine et dignitate præstat aliis, et unicum tale Unigeniti opus est,

¹⁰ Joan. iv, 24. ¹¹ Joan. xiv, 16, 26. ¹² Coloss., i, 16.

(43) Basilius lib. III, p. 271 et 276.

deitate quidem et potentia creandi remota, sanctificandi autem et docendi facultate abundans. Illos enim qui Paracletum operationem quamdam Dei esse credunt, et deinde illum essentiis subjungunt, tanquam valde insulsos et a veritate longe remotos si nunc refutare vellemus, longa sane mora ad id nobis opus foret.

26. Verum, ne sermonum prolixitate auditores A gravemus, minusve alacres reddamus, paucis eorum quæ diximus vim omnem comprehendentes, dicimus unum et solum vere esse illum verum omnium Deum ingenitum, sine principio, incomparabilem, omni causa superiorem, et omnibus rebus aliis, quod et ipsæ quid, ceu substantiæ sunt, causam. Quid non ex communione quadam cum alia aliqua re communicationem rerum constituit, nec antecedit cuncta ordine, nec præstat collatione; ad omnes quidem res respectum quemdam ad collationem quamdam suam habet; sed ratione præeminentiæ nullam comparationem essentiæ, potentiæ, imperiive admittit; qui genuit et fecit ante omnia unigenitum Deum Dominum nostrum Jesum Christum, per quem omnia facta sunt, quique imago et signaculum est propriæ potentiæ et operationis, neque ei, qui genuit, secundum essentiam æquiparatur, neque Spiritui sancto, qui per ipsum factus est; illo quidem minor, tanquam factura, hoc vero præstantior, tanquam factor. Et sane quod creatus sit, fide dignus est testis ille qui ab ipso Domino testimonium habet³, quod ex Deo scientiam suam habeat, Petrus nimis; cum dicit: *Certo igitur sciat universa domus Israel, quod ipsum Dominum et Christum Deus fecit*⁴, et ipse qui ex persona Domini inquit, *Dominus creavit me in principio viarum suarum*⁵. Quod autem ipse vicissim creavit Spiritum sanctum, hic etiam ostendit qui dicit: *Unus est Deus ex quo sunt omnia, et unus Dominus, Jesus Christus per quem sunt omnia*⁶; et sanctus Joannes qui dixit: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nequidquam*⁷. Ex quibus consequi necesse est, vel ipsum ingenitum dicere, quod impium est; vel si factus est, quod ipse per ipsum factus sit. Tantum enim a Patre confitemur genitum esse Filium, subordinatum essentiæ seu voluntati: sicut ipse Filius fatetur quod propter Patrem vivat⁸, neque a semet quidquam faciat⁹. Neque tamen dicimus ipsum coessentiæ, neque similis essentiæ, siquidem illud generationem et participationem notat essentiæ, hoc autem ejusdem exæquationem.

27. Neque vero genitus est Pater, neque ingenitus Filius; sed id quod est sine ullo fine, idem etiam ipsum vocari vere fatemur, utpote genimen, filium obsequentem, ministrum perfectissimum, qui ad omnem creationem voluntatemque Patris operam suam præstítit, nimis ad omnium rerum quæ sunt compositionem, ad distributionem, ad leges hominibus ferendas, ad œconomiam et omnem prævidentiam: ministro utentem Paracleto ad sanctificationem, ad doctrinam, ad confirmationem fidelium: